
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1982010GR.LAMB./CR

Chiclayo,  24 de noviembre de 2010

CONSIDERANDO:

Que, desde aproximadamente cuatro años,  en  la  Institución Educativa 
Inca Garcilaso de la Vega de Mórrope, que alberga a un número cercano a los dos mil 
alumnos en los niveles primario y secundario, se vienen sucediendo un conjunto de 
problemas de naturaleza administrativa

Que, la crítica situación administrativa que atraviesa, se ve graficada en 
actos que van desde hechos de violencia de docentes de dicho colegio con el Director 
del mismo, la falta de rendición de cuentas por parte de la actual Directora de la 
mencionada institución educativa, respecto a las partidas presupuestales asignadas 
para el  mejoramiento de  la   infraestructura educativa,  así   como presunta  falta  de 
inversión en el Aula de Innovación Pedagógica del presupuesto a ser destinado en 
esta   área;   supuestas   irregularidades   en   la   contratación   de   personal   y,   además, 
rompimiento de relaciones humanas, entre otros.

Que,   es  necesario   restaurar   el   orden   administrativo   y   el   principio  de 
autoridad  en   la   mencionada   institución  educativa,   a   fin   que   se   retome  la   cabal 
marcha administrativa de la misma a través de una gestión eficiente y transparente, y 
se restablezca el respeto entre docentes, padres de familia y alumnado.

Que,  con este   fin,   se  hace  imperativo una  intervención directa  de   las 
autoridades educativas competentes que aborde prioritariamente la problemática de 
la I.E. Inca Garcilaso de la Vega de Mórrope y se planteen y se ejerciten acciones de 
urgente solución a su compleja problemática administrativa.

Que,   de   conformidad   con   el   Artículo   39º   de   la   Ley   Nº   27867,   Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales,   los acuerdos del Consejo Regional expresan la 
decisión de  este  órgano   sobre  asuntos   internos,  de   interés  público,   ciudadano  o 
institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a 
una conducta o norma institucional.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1982010GR.LAMB./CR

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por mayoría por el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 15.NOV.2010, su continuación de 
16 del mismo mes  y año;

SE ACUERDA:

ARTICULO ÚNICO.  SOLICITAR  al Ejecutivo del Gobierno Regional de 
Lambayeque que, a través de la Unidad de Gestión Local de Lambayeque – UGEL 
Lambayeque, se priorice y de urgente atención a la problemática administrativa que 
viene atravesando la I.E. Inca Garcilaso de la Vega de Mórrope.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


